平成２９年７月２１日

市政記者各位

福岡市港湾空港局

     保健福祉局

      環境局

博多港におけるヒアリの確認について

  ヒアリ対策につきましては，これまで他港で中国・南沙港からのコンテナからヒアリが発見さ

れたことを受け，博多港においても南沙港からのコンテナを，アイランドシティコンテナターミ

ナル内（一般の方は許可なく立ち入れない場所）の特定の場所に一時保管し，その周辺にベイト

剤を設置のうえ監視するとともに，学校や周辺地域に注意喚起を行っていたところ，本日，７月

２１日（金）に同箇所においてヒアリらしき個体を数十匹確認し，専門機関による種の同定の結

果，特定外来生物であるヒアリと確認されましたので，お知らせします。

１ 経緯

 （１）発見の状況

・一時保管中のコンテナ付近でターミナル運営者がヒアリらしき個体を数十匹発見

・直ちに駆除するとともに，環境省九州地方環境事務所にアリのサンプルを提出し，専門機

関によりヒアリであることを確認

   ・現在までこのアリに刺された方や，健康被害を訴えている方はいません。

（２）対応状況

   ・ヒアリの確認後，コンテナターミナルの運営者である博多港ふ頭(株)がコンテナヤード内

での緊急調査を実施するとともに，コンテナターミナル周辺の緊急調査を港湾空港局で実

施しましたが，他の場所においてはヒアリは確認されませんでした。

   ・今後も，環境省と連携協力して調査を実施するとともに，ヒアリが発見された場合には，

すみやかに防除していきます。

【凡 例】

コンテナターミナル

ヒアリ発見箇所

今回のヒアリ確認については環境省からも環境省

記者クラブに対して同時リリースされています。

２ 今後の対応

 ・アイランドシティコンテナターミナル内全域及びその周辺においてもヒアリ調査を継続して

実施するとともに，ベイト剤を設置し継続監視します。

３ 注意事項

・ヒアリは，攻撃性が強いため，生きた個体を素手で触らないように注意してください。刺さ

れた場合，体質によってはアナフィラキシー・ショックを起こす可能性があります。

【参考】

ストップ・ザ・ヒアリ（ヒアリの特徴・生態・駆除方法・刺されたときの対処方法等の参

考）https://www.env.go.jp/nature/intro/4document/files/r_fireant.pdf

４ 発見した場合

ヒアリと思われる個体を発見した場合は，下記までお知らせください。

【お問い合わせ先】

（ヒアリによる健康被害に関すること）

保健福祉局生活衛生課 小野

TEL：(092)711-4273

FAX：(092)733-5588

（外来生物に関すること）

環境局環境調整課 渡邉

TEL：(092)733-5388

  FAX：(092)733-5592

（発見の経緯に関すること）

港湾空港局港営課 冨永

TEL：(092)282-7117

FAX：(092)282-7772

7/22(土)・7/23(日）9:00～17：00

保健福祉局生活衛生課     電話(092)711-4273  FAX(092)733-5588

---------------------------------------------------------------------

＜平日 8：45～17：30＞

東区生活環境課            電話(092)645-1024 FAX(092)632-8999

博多区自転車対策・生活環境課  電話(092)419-1070 FAX(092)411-5603

中央区生活環境課        電話(092)718-1092 FAX(092)718-1079

南区生活環境課         電話(092)559-5101  FAX(092)561-5360

城南区生活環境課        電話(092)833-4089 FAX(092)822-4095

早良区生活環境課        電話(092)833-4343 FAX(092)851-2680

西区生活環境課         電話(092)895-7053  FAX(092)882-2137

https://www.env.go.jp/nature/intro/4document/files/r_fireant.pdf